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ایران زمین - معاون استاندار سیستان 
و بلوچستان و فرماندار ویژه شهرستان 
زابل اعلام کرده است که ۲۳۹ طرح 
نیمه تمام در منطقه سیستان وجود 
دارد که در پی سفر رئیس‌ جمهوری به 
شمال استان و مصوبه دولت اتمام این 

طرح‌ها تا ۵ سال آینده در دستور کار 
قرار گرفت. 

»علی ولایتی پور« درباره دستاوردهای 
سفر رئیس‌ جمهوری به منطقه 
سیستان اظهار کرد: در سفر اخیر هیأت 
دولت به سیستان حدود ۱۵ مورد از 
مسائل این منطقه شامل حقابه، مرز، 
فاضلاب زابل، کارخانه لاستیک هامون، 
مجوز تردد خودروهای سنگین وارداتی 
با پاک منطقه آزاد، تکمیل ظرفیت 

سهمیه دانشگاه فرهنگیان، بهداشت 
و درمان و... مورد پیگیری قرار گرفت.

 وی ادامه داد: با توجه به شناخت رئیس 
جمهوری از این منطقه و مشکلات مردم 
۲۳۹ طرح نیمه تمام که سال‌ها راکد 
مانده بود، مورد بررسی قرار گرفت و بر 
تکمیل آنها تأکید شد. بر این اساس 
ح‌ها تا ۵ سال  پیگیری اتمام این طر
آینده در دستور کار دستگاه‌های اجرایی 
استان قرار گرفته و این قول را به مردم 

می‌دهیم که تمام این طرح‌ها در این 
مدت به بهره‌برداری برسد.

معاون استاندار سیستان و بلوچستان 
با تأکید بر اینکه رئیس جمهوری 
توجه ویژه‌ای به مردم استان دارند، 
افزود: مردم سیستان در سفر هیأت 
دولت به این منطقه نشان دادند با 
وجود مشکلات فراوان مانند کم آبی، 
قهر طبیعت و... همواره همراه دولت 
بوده‌اند. البته رئیس جمهوری و هیأت 
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239 طرح نیمه‌تمام، 5ساله افتتاح می‌شوند

راهکار استاندار برای حل یک معضل 
اجتماعی در نبود مراکز ماده 16

نگهداری معتادان متجاهر در سالن 
مدیریت بحران خراسان جنوبی

 بیرجند - بیرجند مانند بسیاری از مراکز استان‌ها از 
حاشیه‌نشینی مصون نمانده و محات پیرامونی و 
اسکان‌های غیررسمی با وضعیت بهداشتی و خدماتی 
و رفاهی نامناسب در این شهر هم شکل گرفته است. 
مصرف آشکار موادمخدر و معتادان متجاهر یکی از 
آسیب‌های اجتماعی است که از حاشیه به متن شهر هم 
رسوخ کرده است. 23 دی ماه پلیس مبارزه با موادمخدر 
استان خراسان جنوبی از اجرای طرح آرامش در شهر با 
هدف برخورد با خرده‌فروشان موادمخدر و جمع‌آوری 
معتادان متجاهر در این استان خبر داد و گفت: در این 
ح ۱۰۸ نفر خرده‌فروش و معتاد موادمخدر دستگیر  طر
شدند، اما پرسش این است که معتادان جمع‌آوری شده 

در کجا قرار است نگهداری شوند؟
از آنجایی که در خراسان جنوبی مرکز ماده ۱۶ ویژه 
نگهداری و درمان اجباری معتادان متجاهر وجود ندارد، 
این افراد با دستور مقام قضایی وارد مراکز ماده ۱۵ شده 
و در آنجا خدمات می‌گیرند که به نظر می‌رسد تاکنون 
این اقدام در کاهش آمار معتادان متجاهر اثرگذار 

نبوده است.
پذیرش و نگهداری اجباری افراد در مراکز ماده ۱۵ 
می‌تواند دردسرهایی در پی داشته باشد، چرا که مراکز 
درمانی موجود، سازوکار نگهداری اجباری معتادان، 
مراقبت و کنترل را ندارند و باید مراکز خاصی برای آنان 

درنظر گرفته شود.
پیگیری‌های گذشته برای راه‌اندازی مرکز ماده ۱۶ در 
استان خراسان جنوبی تاکنون نتیجه‌ای نداشته است. 
ایجاد فضایی در مجاورت زندان بیرجند برای مرکز ماده 
۱۶ یا استفاده از ساختمان‌های بلااستفاده دستگاه‌های 
اجرایی از راهکارهایی بود که در سه سال اخیر پیشنهاد 

می‌شد، اما به نتیجه عملی نرسید.
اکنون راهکاری که استاندار خراسان جنوبی دارد، این 
است که معتادان متجاهر حداکثر طی یک ماه آینده 
جمع‌آوری شده و در سالن مدیریت بحران استان 

ساماندهی شوند.
سید محمدرضا هاشمی شامگاه شنبه در شورای 
اجتماعی استان اظهار کرد: پیگیری‌های لازم برای 
ایجاد مرکز ماده ۱۶ در استان باید انجام شود، زیرا 
شایسته مرکز خراسان جنوبی نیست که افرادی شب را 
در زیر پل‌ها و دیگر مکان‌ها بگذرانند و همه ما باید در 

این خصوص پاسخگو باشیم.

قم- استان قم با پیشینه تاریخی و فرهنگی ویژه‌اش، 
از دیرباز میزبان مهاجران بوده و همچنان پذیرای 
جمع زیادی از اتباع افغانستانی است؛ مهاجرانی 
که مشکلاتی در حوزه‌های آموزش و پرورش، 
اشتغال و حتی مسائل فرهنگی پدید آورده و ضرورت 
ساماندهی این چالش با برنامه‌ریزی‌های منسجم و 

بلندمدت را دوچندان کرده است.
»احمد حاجی‌زاده« معاون سیاسی، ‌امنیتی و 
اجتماعی استانداری قم می‌گوید: استان قم پس از 

استان‌های تهران، خراسان‌رضوی، کرمان و اصفهان 
جزو ۵ استان اول در سکونت اتباع افغانستانی 
محسوب می‌شود. وی با اشاره به افزایش حضور 
اتباع افغانستانی در قم از سال ۱۴۰۰ تاکنون می‌گوید: 
روند شناسایی اتباع غیرمجاز و عودت آنها در 

دستورکار قرار دارد.
وی استفاده از یارانه‌های عمومی، ضربه اقتصادی 
به کارگران ایرانی و مسائل فرهنگی و اجتماعی را 
مهم‌ترین آسیب‌های حضور اتباع در استان قم 

حضور ۴۰ هزار دانش‌آموز اتباع، فشار زیادی بر نظام آموزشی استان وارد کرده است

چالش حضور مهاجران افغانستانی در قم

بزرگراه زابل - زاهدان در سفر اخیر رئیس‌ 
جمهوری به‌عنوان ارتباط بزرگراهی بین 
۲ شهرستان استان بسیار حائز اهمیت 
است.‌ البته با حمایت‌های دولت علاوه 
بر این طرح تا پایان سال‌جاری طرح‌های 
بزرگراهی مهم دیگری نیز در مسیرهای 
زاهدان - خاش، زاهدان – بیرجند و 
زاهدان - میرجاوه به بهره‌برداری می‌رسد.

 تکمیل پروژه‌های آبرسانی
»علیرضا قاسمی« مدیرعامل شرکت 
آب و فاضلاب سیستان و بلوچستان، 
بهره‌برداری از فاضاب زاهدان را از 
دستاوردهای مهم سفر هیأت دولت 
به شمال استان عنوان کرد و گفت:‌ 
همزمان با سفر رئیس ‌جمهوری و وزیر 
نیرو به استان هشت هزار و ۵۰۰ میلیارد 
ریال پروژه آب و فاضاب در منطقه 

سیستان به بهره‌برداری رسید.
وی با بیان اینکه منطقه سیستان 
شامل پنج شهرستان، ۱۰ شهر و ۸۴۶ 
روستا است که آب مورد نیاز شهرها و 
روستاهای آن از منابع آبی چاه‌نیمه‌ها 
تأمین می‌شود، گفت: با توجه به 
توپوگرافی منطقه سیستان، ساخت 
ایستگاه‌های پمپاژ با هدف تقویت فشار 
در شبکه‌ها و توزیع عادلانه آب در قالب 
طرح آبرسانی به شهرهای سیستان با 
عنوان طرح آبرسانی به زابل و شهرهای 
مسیر، پیش‌بینی شد چهار ایستگاه 
پمپاژ با ظرفیت ۲ هزار و ۴۰۰ لیتر بر ثانیه 
و 3 ایستگاه شامل ایستگاه‌های پمپاژ 
زون شرقی و غربی زابل و ایستگاه زهک 

تکمیل و وارد مدار بهره‌برداری شوند.

دولت هم با تصویب مجوز فعالیت 
منطقه آزاد سیستان و اجرای طرح رزاق 
با شیوه نوین نشان داد عزم دولت برای 

تحول این منطقه جدی است.

تکمیل طرح فاضلاب شهری زابل 
آرزوی دیرینه مردم

وی اضافه کرد: با پیگیری استاندار 
ح فاضلاب شهری زابل که  تکمیل طر
آرزوی دیرینه مردم این منطقه بود، به 
بهره‌برداری رسید. با بهره‌برداری از این 
طرح به طول ۲۶ کیلومتر و ساخت 
یک باب ایستگاه پمپاژ، ارائه خدمات 
جمع‌آوری فاضاب برای ۱۶ هزار نفر 

فراهم شد.
 فرماندار ویژه زابل ادامه داد: تکمیل 
بزرگراه زابل - زاهدان که تکمیل‌کننده 
محور ترانزیتی چابهار به میلک به شمار 
می‌رود؛ از دیگر دستاوردهای سفر هیأت 
دولت به استان بوده که با بهره‌برداری 
کامل از آن در آینده‌ای نزدیک شاهد 
رونق اقتصادی و توسعه حمل و نقل در 
استان خواهیم بود. در سال‌های اخیر 
این بزرگراه که به علت دو‌طرفه بودن و 
وقوع تصادفات معروف به جاده مرگ 
بوده، اکنون به جاده آرامش، آسایش و 

امنیت تبدیل شده است.

بزرگراه زابل ـ زاهدان؛ شاهراهی 
برای ترانزیت

»مهدی پارسی«، سرپرست اداره ‌کل 
راه و شهرسازی سیستان و بلوچستان 
نیز با اشاره به تکمیل شبکه بزرگراهی 
سیستان و بلوچستان اظهار کرد: افتتاح 

دانسته و خاطرنشان کرد: ما تاکنون نتوانسته‌ایم 
از فرصت‌های اقتصادی حضور این اتباع به‌خوبی 
استفاده کنیم. وی حضور ۴۰ هزار دانش‌آموز اتباع 
در قم را بیانگر تعداد بالای اتباع در استان یاد کرده 
و افزود: این تعداد زیاد، فشار بسیار زیادی بر نظام 

آموزشی قم وارد کرده است.
معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استانداری قم با 
اشاره به رشد 3 برابری روند بازگرداندن اتباع غیرمجاز 
به کشورهای متبوع خود، تصریح می‌کند: در شش 
ماه اول امسال حدود ۱۵ هزار نفر از اتباع غیرمجاز 
به افغانستان بازگردانده شدند. در سال ۱۴۰۲، این 

فرآیند برای حدود ۵ هزار نفر انجام شده است.

نقش مهاجران افغانستانی در بازار کار
یکی از ابعاد مهم حضور مهاجران افغانستانی در قم، 
تأثیر آنها بر بازار کار است. براساس آمارهای اداره‌کل 
امور اتباع و مهاجرین خارجی استانداری قم، فقط 
۱۳ هزار نفر از این مهاجران شاغل در استان قم 
دارای مجوز کار هستند و بخش قابل‌توجهی از 
آنها بدون مجوز مشغول به کار هستند. همچنین 
به دلیل استقبال پایین جوانان قمی از مشاغل 
سخت، مهاجران افغانستانی با نیروی کار ارزان‌تر 
در حوزه‌های مختلف اعم از صنایع، کشاورزی 
و... مشغول به کار شده و بخش مهمی از نیروی 
کار این استان را تشکیل داده‌اند. با این حال، 

تجربه کشورهای موفق نشان می‌دهد که برای 
بهره‌برداری از فرصت‌ها و کاهش چالش‌های ناشی 
از مهاجرت افغانستانی‌ها، باید برنامه‌ریزی دقیق 
و بلندمدت داشته باشیم و با کنترل و ساماندهی 
اتباع غیرمجاز و تضمین رعایت قوانین مهاجرتی، 
مشکلات اجتماعی و اقتصادی را تا حد زیادی 

کاهش دهیم.
مسئولان استان قم می‌توانند با سیاست‌های 
هوشمندانه و منسجم، مهاجرت را از چالش صرف 
به فرصتی پایدار تبدیل کنند و با مدیریت صحیح، 
سهم عمده‌ای در حل و فصل چالش‌های ناشی از 

حضور اتباع در استان برعهده گیرند.


